

ACUERDO GENERAL SOBRE
ARANCELES ADUANEROS Y COMERCIO

RESTRICTED

L/4377/Add.1

5 de octubre de 1976

Distribución limitada

Original: español

MERCADO COMÚN CENTROAMERICANO

Addendum

Comunicación de Nicaragua

Se ha recibido del Gobierno de Nicaragua la siguiente comunicación, de fecha 16 de agosto de 1976.

Tengo el gusto de remitir a usted, de acuerdo con nuestro compromiso como miembro del Acuerdo General de Aranceles Aduaneros y Comercio (GATT), el siguiente informe sobre las actividades económicas de Nicaragua desplegadas en el marco del programa de Integración Económica Centroamericana, durante el año de 1975 y primer semestre de 1976, con el ruego de darlo a conocer a las PARTES CONTRATANTES.

MINISTERIO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y COMERCIO
DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS
SECTOR INTEGRACIÓN ECONÓMICA

Situación del comercio de Nicaragua con Centroamérica
en 1975 y primer semestre de 1976

COMERCIO DE NICARAGUA CON CENTROAMÉRICA EN 1975

A. Análisis general

Las cifras del comercio de Nicaragua con los países del área centroamericana, durante 1975, arrojan un saldo deficitario de 20.1 millones de dólares, producto de un nivel de exportaciones e importaciones de 92.6 y 112.7 millones de dólares respectivamente. Este saldo negativo sin embargo, es menor en 19.1 millones de dólares (48.8 por ciento) en relación al de 1974, que fue 39.2 millones.

Esto significa un mejoramiento en nuestra posición deficitariamente crónica con el Mercado Común Centroamericano (mercomún), a pesar de que los niveles de 1975 son todavía altos en comparación con los alcanzados antes del terremoto de 1972.

La reducción del déficit se debe, básicamente, a la caída de las importaciones, las cuales disminuyeron en 13.8 por ciento, ya que las exportaciones prácticamente mantuvieron el nivel observado en 1974. Entre los factores que incidieron en la reducción de las importaciones están los siguientes:

- a) Nivel excesivo de inventarios acumulados en 1974, por parte de comerciantes e industriales, al prever incrementos de precios o dificultades de abastecimiento;
- b) La influencia de la depresión mundial sobre la economía nicaragüense;
- c) El receso experimentado por el sector construcción y el menor dinamismo de la actividad económica nacional;
- d) Debilitamiento del poder adquisitivo del consumidor.

En el anexo estadístico se puede apreciar el decrecimiento de los valores de importación tanto de bienes de consumo como materiales de construcción y materias primas y productos intermedios para la industria.

La depresión mundial y su repercusión en la economía centroamericana es en gran parte la causa de la pérdida del dinamismo de nuestras exportaciones. La mayor parte de éstas son productos manufacturados, y se redujeron

en 1.5 millones de dólares, sin embargo, esta disminución de las exportaciones del sector manufacturero fue compensado por el sector agropecuario, cuya recuperación en el comercio con Centroamérica es importante, al pasar de 8.3 a 11.0 millones de dólares de 1974 a 1975.

El Mercado Común Centroamericano representó en 1975 una cuarta parte de nuestras exportaciones y más de un quinto de nuestras importaciones. La participación de las importaciones provenientes del istmo, que durante varios años habían significado más del 25 por ciento del total caen en 1974 a 23 y en 1975 se reducen aún más hasta alcanzar el 21 por ciento (ver cuadro N.º 3). La brusca contracción de las compras hechas a Centroamérica, es en 1975, el fenómeno comercial de mayor relevancia, al reducirse en casi la mitad nuestro déficit comercial con los países de la región.

B. Exportaciones

Las ventas de productos que el país efectuó al área en 1975 aumentaron en 1.1 millones de dólares al alcanzar un valor de 92.6 millones. En 1974, éstas crecieron en 32 millones. Debido a que 1974 fue un año anormal, donde se conjugaron factores muy especiales que le dieron un dinamismo coyuntural muy grande a nuestras exportaciones al mercomún, los niveles alcanzados en 1975 se pueden considerar aceptables; en especial, porque los factores de estímulo desaparecieron, y en su lugar se hicieron presentes los efectos recesivos de origen mundial.

Mientras que en 1974 los productos químicos, (principal rubro de exportación del área,) aumentaron sus ventas en 13 millones de dólares, en 1975 se redujeron en 3 millones. Las exportaciones de estos productos descansan en nuestro complejo de integración Sosa-Cloro con artículos como soda cáustica, cloro, canfenos clorados e insecticidas clorinados y también, en artículos derivados del P.V.C.

Por el contrario, los productos alimenticios y en menor grado los agropecuarios y artículos metálicos básicos, experimentaron un aumento de importancia en 1975. Dicho incremento contrarrestó la caída de los productos químicos; y permitió que nuestras exportaciones al área se incrementaran en la cantidad apuntada anteriormente. Se destacan aquí, productos como leche en polvo, aceites de semilla de algodón, galletas y algunos productos agropecuarios.

En referencia a nuestras exportaciones de productos alimenticios, cabe señalar que las negociaciones que efectuó el Gobierno en los foros regionales, contribuyeron para aumentar nuestras ventas de leche en polvo y a la eliminación de las dificultades que afrontaban las colocaciones de galletas en algunos mercados. Cabe señalar también el esfuerzo de nuestros industriales por mantener y elevar sus niveles de exportaciones.

De acuerdo a la clasificación por destino económico de los bienes, es interesante destacar que las mayores exportaciones de Nicaragua al área, están concentradas en bienes clasificados como materias primas y productos intermedios y bienes de consumo no duradero, sumando el 93 por ciento de nuestras ventas a Centroamérica. Coincidente con el análisis anterior se tiene que, en los bienes de consumo no duradero los productos alimenticios son los más importantes, mientras que en el otro grupo, los químicos y farmacéuticos representan más de la mitad de las exportaciones.

C. Importaciones

En el análisis por tipos de productos, cabe resaltar que por el lado de las importaciones los químicos y alimentos ocupan un lugar importante tanto por agrupar gran cantidad de bienes, como por influir decisivamente en el nivel de las mismas. Además de las compras de productos químicos y alimenticios, los artículos textiles han venido aumentando su participación en el quinquenio hasta situarse en un primer lugar de importancia, a pesar de que Nicaragua ha negociado con Guatemala y El Salvador el establecimiento de un mecanismo que regula su crecimiento.

Las tres ramas anteriores, aun cuando las importaciones son más diversificadas que las exportaciones representan la mitad de las compras que se efectúan del Mercomún y por tanto sus movimientos determinaron el comportamiento del total de las importaciones.

Los factores que explican la gran reducción de nuestras compras de bienes a países centroamericanos tienen íntima relación con el nivel excesivo de inventarios que nuestros comerciantes e industriales habían acumulado en 1974, la influencia de la depresión mundial sobre la economía nacional, el receso experimentado por el sector de la construcción y el menor dinamismo de la actividad económica del país por un debilitamiento del poder adquisitivo del consumidor.

Conviene apuntar que de acuerdo al destino económico de las importaciones provenientes de Centroamérica, las materias primas y productos intermedios para la industria caen notoriamente en casi 9 millones de dólares en 1975, mientras que en 1974 habían ascendido en 20 millones. Los bienes de consumo no duradero siguen igual comportamiento disminuyendo en 4 millones de dólares después de haber aumentado en 14 millones durante 1974 (ver cuadro N.º 8).

D. Balance comercial de Nicaragua con Centroamérica

El balance comercial de Nicaragua con Centroamérica ha sido deficitario en todo el período 1960-1975, distinguiéndose tres etapas que tienen tendencias diferentes. De 1960 a 1967, el déficit se expande de -0.3 a -24.1 millones de dólares. De 1968 a 1972, en que el sector industrial se vuelve más competitivo, disminuye gradualmente hasta alcanzar la cifra de -4.6 millones de dólares.

Finalmente en 1973 y 1974 años posterremoto, el saldo crece en forma vertiginosa hasta colocarse en -39.2 millones. En estos dos últimos años los factores que explican la gran anormalidad que presenta nuestro comercio con Centroamérica son: las dificultades de comercialización interna de nuestros productos, efecto del terremoto en nuestra capacidad competitiva y la inflación mundial. (Véase gráfico N.º 1).

De los movimientos anteriores resulta muy interesante destacar que, en el año en estudio, el saldo se reduce en 19 millones, el cambio más brusco ocurrido en los últimos 15 años. El fenómeno que tiene como causas, una baja en nuestras compras y no un aumento de nuestras ventas, quiebra la tendencia ascendente posterremoto y podría significar una normalización de nuestras relaciones con Centroamérica.

La baja del déficit, parece tener más relación con desestímulos de demanda que con incrementos de la capacidad exportadora del país, motivo por el cual conviene brindarle un especial cuidado a la política de apoyo a nuestras exportaciones al área.

Los productos que tuvieron mayores saldos positivos en el intercambio comercial con Centroamérica fueron los alimenticios y agropecuarios, brindando al país una contribución neta de divisas de 10 y 6 millones de dólares respectivamente. En cambio los mayores déficits se concentran en productos textiles y de papel que significan una erogación neta de divisas de 14 y 6 millones respectivamente.

Análisis por países

Es interesante examinar la composición de nuestro comercio con los países del istmo en forma individual para tener una idea de la composición geográfica de nuestro flujo comercial y de sus cambios estructurales.

En 1975, Costa Rica desplazó a Guatemala como principal país vendedor a Nicaragua, en esta forma pasa a ser nuestro principal comprador y vendedor, esto es, el país con el cual tenemos el mayor volumen de comercio en el área. Es alentador consignar que nuestro intercambio comercial fue nuevamente positivo con este país, en este año, después de haber tenido 2 años de déficits, 1973 y 1974.

Con Guatemala y El Salvador bajamos nuestras exportaciones como también, y en mayor proporción, nuestras importaciones, mejorando en esta forma el déficit crónico que hemos tenido con ambos países desde el inicio del proceso de integración en 1960. Por su parte, nuestro comercio con Honduras también se hizo superavitario en 2 millones de dólares al aumentar nuestras exportaciones a ese mercado y disminuir las compras.

El cambio estructural de comercio por países está influenciado por medidas de política interna; por la recuperación de nuestro sector industrial de los efectos del terremoto y por las negociaciones bilaterales y multilaterales celebradas entre los países.

Síntesis

Se puede calificar el comportamiento de nuestro comercio con Centroamérica en 1975 como ventajoso. La disminución de nuestro déficit comercial a la mitad, quiebra la tendencia de crecimiento que traía nuestro desbalance posterremoto y plantea la posibilidad de reducir la anormalidad de su aumento. Si bien la baja se debió más a condiciones de debilidad de demanda nacional que al aumento de capacidad exportadora, es conveniente señalar que nuestras ventas aumentaron, aun cuando los factores negativos de recesión estuvieron presentes en todos los países del área. Una política de estímulo y apoyo a nuestra industria local para incrementar sus niveles de capacidad competitiva con Centroamérica, encontraría una situación coyuntural y propicia en 1976.

COMERCIO DE NICARAGUA CON CENTROAMÉRICA - PERÍODO ENERO-JUNIO 1976

En los seis primeros meses del año en curso, el intercambio comercial de Nicaragua con Centroamérica, continuó mostrando las tendencias favorables observadas en los últimos meses del año 1975. (Ver cuadro N.º 10).

La elevación de las exportaciones y el estancamiento de nuestras importaciones han dado como resultado saldos deficitarios menores, llegando en el período enero-junio del año en curso a -7.7 millones de dólares en comparación al déficit de -15.9 millones para el mismo período en 1975. Las exportaciones crecieron en el mismo período en 10.8 millones de dólares en 1976 en comparación con 1975 y en cambio, las importaciones solamente aumentaron en 2.6 millones de dólares. De continuar así, el balance de fin de año será menos deficitario que el de los dos años anteriores, situándose entre 10 y 15 millones de dólares.

Desde el punto de vista de la distribución geográfica de nuestro comercio en Centroamérica es interesante destacar que Costa Rica continúa siendo el principal comprador y vendedor. Las ventas de productos nicaragüenses a ese país en el período analizado aumentaron en 1.2 millones, mientras que las importaciones que efectuamos de productos costarricenses mantuvieron niveles similares a los del primer semestre de 1975.

Lo anterior significa un cambio en la tendencia del comercio con ese país después del terremoto y un retorno a la situación superávitaria prevaleciente entre 1968 y 1972.

Por su parte los mercados de Guatemala y El Salvador importaron en conjunto productos nicaragüenses por un valor total de 35.2 millones de dólares, mayores que para el año 1975 que fueron de 33.2 millones de dólares. A estos mismos mercados se exportaron 24.8 millones en el período enero-junio de 1975, en comparación a 17.1 millones exportados en el mismo período de 1974.

Al mercado hondureño se exportaron ~~en~~ el período analizado 7.4 millones de dólares, durante el mismo lapso en 1975 se exportaron 5.4 millones. Las importaciones fueron de 5.8 millones en 1976 en comparación a 5.1 millones de dólares en 1975, lo cual permitió incrementar nuestro saldo de 306 a 1.596 miles de dólares para el período enero-junio 1975 y 1976 respectivamente (ver cuadro N. 10).

CUADERNO No. 1

NICARAGUA: BALANCE COMERCIAL CON CENTROAMERICA

Años	T O T A L		Balance Comercial
	Exportación FOB	Importación CIF	
1960	2.526.6	2.776.5	-249.9
1961	1.803.0	2.880.3	-1.077.3
1962	3.531.3	5.342.9	-1.811.6
1963	4.759.0	7.353.6	-2.594.6
1964	7.124.3	14.307.8	-7.183.5
1965	12.399.7	21.394.9	-8.995.2
1966	16.174.9	31.568.0	- 15.393.1
1967	18.244.2	42.373.2	-24.129.0
1968	24.635.6	46.171.6	-21.536.0
1969	31.684.2	42.218.8	-10.534.6
1970	46.055.9	50.014.9	-3.959.0
1971	47.351.2	53.589.4	-6.238.2
1972	56.215.5	60.817.8	-4.602.3
1973	60.265.9	89.908.3	-29.642.4
1974	91.518.9	130.678.8	-39.159.9
1975	92.574.0	112.673.0	-20.104.0
1976	115.800.0	132.300.0	-16.500.0

(Miles de Dólares)

1/: Estimado

Fuente: Departamento de Estudios Económicos del Ministerio de Economía, Industria y Comercio, en base a Indicadores Económicos del Banco Central de Nicaragua.

Agosto 5, 1976
 AAG.

CUADRO No. 2

NICARAGUA: BALANCE COMERCIAL CON CENTROAMÉRICA.

Años	C U A T E M A L A		E L S A L V A D O R		Balance Comercial
	Exportación FOB	Importación CIF	Exportación FOB	Importación CIF	
1960	16.0	489.1	1.254.9	1.737.4	-482.5
1961	110.8	922.1	704.7	1.408.7	-704.0
1962	423.0	1.600.0	1.924.4	3.095.2	-1.170.8
1963	623.1	2.943.9	2.103.2	2.415.7	-312.5
1964	737.8	5.105.9	2.307.1	4.198.4	-1.891.3
1965	1.724.3	6.486.6	3.851.9	6.679.5	-2.827.6
1966	2.274.9	8.931.7	5.302.0	9.873.6	-4.571.6
1967	2.352.4	12.647.2	4.938.9	13.625.6	-8.686.7
1968	3.523.4	12.964.8	5.692.5	14.869.1	-9.176.6
1969	5.033.4	12.883.3	6.523.6	11.855.7	-5.332.1
1970	7.250.2	15.729.4	7.811.5	15.426.2	-7.614.6
1971	9.163.5	18.866.8	9.149.8	16.060.7	-6.910.9
1972	10.646.7	20.956.0	11.110.4	16.612.3	-5.501.9
1973	12.310.8	29.282.8	13.400.2	25.809.7	-12.409.5
1974	22.597.2	41.560.2	23.959.8	36.631.6	-12.671.3
1975	21.521.0	36.494.0	21.286.0	29.115.0	-7.829.0

(Miles de dólares)

A3E.

CUADRO No. 2 (Continuación)

Años	H O N D U R A S		C O S T A R I C A		
	Exportación FOB	Importación CIF	Exportación FOB	Importación CIF	
					Balance Comercial
					(Miles de Dólares)
1960	20.1	111.1	1.235.6	438.9	796.7
1961	48.1	92.1	939.4	457.1	482.3
1962	164.5	179.0	1.019.4	468.7	550.7
1963	597.1	353.3	1.435.6	1.640.7	-205.1
1964	1.215.8	950.8	2.863.6	4.052.7	-1.189.1
1965	2.610.8	1.326.6	4.212.7	6.902.2	-2.689.5
1966	2.986.2	2.166.4	5.611.8	10.596.3	-4.984.5
1967	3.719.2	2.544.4	7.233.7	13.556.0	-6.322.3
1968	4.373.7	4.108.8	11.041.0	14.228.9	-3.187.9
1969	6.402.4	4.737.7	13.674.8	12.742.1	932.7
1970	12.612.3	4.926.1	18.381.8	13.933.2	4.448.6
1971	3.896.0	2.031.2	25.136.9	16.580.7	8.556.2
1972	7.934.9	4.017.6	26.523.5	19.231.9	7.291.6
1973	11.660.0	7.116.9	22.694.9	27.698.9	-5.004.0
1974	10.926.3	11.091.6	33.965.6	41.395.4	-7.429.8
1975	12.492.0	10.551.0	37.275.0	36.518.0	757.0

Fuente: Departamento de Estudios Económicos del Ministerio de Economía, Industria y Comercio, en base a Indicadores Económicos del Banco Central de Nicaragua.

Agosto 5, 1976

AG.

CUADRO No. 3

NICARAGUA: PARTICIPACIÓN DEL COMERCIO CON CENTROAMÉRICA EN EL COMERCIO TOTAL

	1970	1971	1972	1973	1974	1975
	-Porcientos-					
Exportaciones a Centro América/Exportaciones Totales	25.6	25.3	22.5	21.7	24.0	24.7
Importaciones de Centro América/Importaciones Totales	25.2	25.5	27.8	27.5	23.3	21.8
Exportaciones Agropecuarias a Centro América/Exportaciones Agrop. Total	7.5	9.4	8.6	3.6	4.1	6.6
Importaciones Agropecuarias de Centro América/Importaciones Agrop. Total	36.9	37.2	43.4	22.4	28.4	22.7
Exportaciones Industriales a Centro América/Exportaciones Industriales Total	42.8	39.8	35.5	38.5	50.6	40.7
Importaciones Industriales de Centro América/Importaciones Industriales Total	25.7	26.5	28.7	29.6	25.6	25.0

Agosto 5, 1976

Aag.

CUADRO No. 4

NICARAGUA: EXPORTACIONES FOB A CENTROAMERICA POR SECTORES ECONOMICOS DE ORIGEN

Descripción CIU	Miles de Dólares				Diferencia 1975/74
	1973	1974	1975	1974/73	
Agropecuario	4.519	8.342	10.962	3.823	2.618
Minas y Canteras	1.468	809	758	-659	-51
Industria Manufacturera	54.254	82.324	80.854	28.070	-1.470
Alimentos	14.184	17.521	21.620	3.337	4.099
Bebidas	65	107	177	42	70
Tabaco	159	73	32	-86	-41
Textiles	5.556	6.799	7.079	1.243	280
Calzado y Prendas de Vestir	1.318	2.036	2.802	718	760
Madera y Corcho	1.977	2.115	2.149	138	34
Muebles y Accesorios	263	628	537	365	-91
Papel y Productos de Papel	1.002	1.316	445	314	-871
Imprentas, Editoriales y Conexas	51	137	54	86	-83
Cuero y Productos de Cuero	591	774	720	183	-54
Productos de Caucho	539	648	609	109	-39
Sustancias y Productos Químicos	17.317	31.327	28.289	14.010	-3.038
Productos derivados del Petróleo y Carbón.					
Minerales no Metálicos	1.078	1.392	1.262	314	-130
Industrias Metálicas Básicas	2.697	3.664	3.107	967	-557
Productos Metálicos	1.591	1.738	3.359	147	1.621
Maquinaria no Eléctrica	3.612	7.865	4.974	4.253	-2.891
Maquinaria y Aparatos Eléctricos	380	395	533	15	138
Material de Transporte	629	1.089	1.366	460	277
Diversos	1	6	10	5	4
	1.234	2.694	1.730	1.460	-964
Actividades no Especificadas	24	44	-	20	-44
TOTAL	60.265	91.519	92.574	31.254	1.055

NICARAGUA: IMPORTACIONES CIF DE CENTROAMÉRICA POR SECTORES ECONÓMICOS DE ORIGEN.

Descripción CIU	- Miles de Dólares -				Diferencia	
	1973	1974	1975	1974/73	1975/74	
Agropecuario	4.948	5.939	4.882	991	-1.057	
Minas y Canteras	77	90	128	13	38	
Industria Manufacturera	84.867	124.647	107.605	39.780	-16.982	
Alimentos	10.480	14.321	11.431	3.841	-2.890	
Bebidas	118	129	122	11	-7	
Tabaco	184	169	177	-15	-8	
Textiles	17.500	28.908	20.695	11.408	-8.213	
Calzado y prendas de vestir	3.846	4.926	5.331	1.080	405	
Madera y corcho	347	851	960	504	109	
Muebles y Accesorios	283	795	583	512	-212	
Papel y productos de papel	4.343	7.788	6.143	3.445	-1.645	
Imprentas, editoriales y conexas	734	1.271	1.511	537	240	
Cuero y productos de cuero	223	307	237	84	-70	
Productos de caucho	1.819	2.976	3.351	1.157	375	
Sustancias y productos químicos	15.133	23.267	24.335	8.134	1.068	
Productos deriv. del petróleo y carbón	219	168	735	-51	567	
Minerales no metálicos	3.075	4.399	4.702	1.324	303	
Industrias metálicas básicas	7.847	7.003	5.508	-844	-1.495	
Productos metálicos	5.689	7.831	5.885	2.142	-1.946	
Maquinaria no eléctrica	2.282	2.600	2.529	318	-71	
Maquinaria y aparatos eléctricos	5.634	8.046	6.084	2.412	-1.962	
Materiales de transporte	711	1.156	1.126	445	-30	
Diversos	4.400	7.735	6.220	3.335	1.515	
Actividades no especificadas	16	3	-	-13	-3	
TOTALES	89.908	130.679	112.678	40.771	18.001	

CUADRO No. 6

N. CARAGUA: SALDO COMERCIAL CON C.A. POR SECTORES ECONOMICOS DE ORIGEN

Descripción CIU	1973	1974	1975
	Miles de Dólares		
Agropecuario	-429	2.403	6.080
Minas y Canteras	1.391	719	630
Industrias Manufactureras	-30.643	-42.323	-26.811
Alimentos	3.704	3.200	10.189
Bebidas	-53	-22	55
Tabaco	-25	-96	-145
Textiles	-11.934	-22.109	-13.616
Calzado y Prendas de Vestir	-2.528	-2.890	-2.529
Madera y Corcho	1.630	1.264	1.189
Muebles y Accesorios	-20	-167	-46
Papel y Productos de Papel	-3.341	-6.472	-5.698
Imprentas, Editoriales y Conexas	-683	-1.134	-1.457
Cuero y Productos de Cuero	368	467	483
Productos de Caucho	-1.280	-2.328	-2.742
Sustancias y Productos Químicos	2.184	8.060	3.954
Productos derivados del Petróleo y Carbón	859	1.224	527
Minerales no Metálicos	-378	-735	-1.595
Industrias Metálicas Básicas	-6.256	-5.265	-2.149
Productos Metálicos	-2.077	34	-911
Maquinaria no Eléctrica	-1.902	-2.205	-1.996
Maq. y Aparatos Eléctricos	-5.005	-6.957	-4.718
Material de Transporte	-710	-1.150	-1.116
Diversos	-3.166	-5.041	-4.490
Actividades no Especificadas	120	41	-
Total	-29.643	-39.160	-20.104

Marzo de 1976
 Ira.

CUADRO No.7

NICARAGUA: EXPORTACIONES FOB A CENTROAMERICA POR GRUPOS DE BIENES ECONOMICOS

CUODE	1 9 7 3	1 9 7 4	1 9 7 5	Diferencia	
				1974 / 73	1975 / 74
Miles de Dólares					
Bienes de Consumo no Duradero	17.334	22.559	<u>26.494</u>	5.215	3.935
Productos alimenticios	11.422	15.776	19.322	4.354	3.544
Bebidas	65	108	177	43	69
Tabaco	159	73	32	-86	-38
Prod. Farmacéuticos y de Tecedor	2.091	2.261	2.218	170	-43
Vestuario	1.047	790	983	-256	193
Otros bienes de consumo no duradero	2.550	3.551	3.762	1.001	210
Bienes de Consumo Duradero	598	928	<u>1.198</u>	330	270
Utensilios domésticos	86	103	130	17	27
Obj. de adorno de uso Pers. Inst. Music. y otros	23	28	67	5	39
Muebles y otro equipo p/el hogar	283	645	558	362	-87
Maquinaria y aparatos de uso doméstico	205	140	413	65	303
Vehículos de transporte particulares	1	12	3	11	-9
Armas y equipo militar	-	-	-	-	-
Combustible, Lubricantes y Prod. con	550	493	<u>300</u>	-57	-193
Combustible	550	493	294	-57	-199
Lubricantes	-	-	6	-	6
Mat. Primas y Prod. Inter m.p/la agricultura	4.727	9.706	<u>9.897</u>	4.979	121
Alimentos para animales	3.215	3.766	5.663	551	1.897
Otras Materias Primas p/la Agricultura	1.512	5.940	4.164	4.428	-1.776
Mat. Primas y Prod. Interm. p/la Indust. exc. Const.	27.161	43.836	<u>41.396</u>	16.635	-2.440
Productos Alimenticios	3.545	3.666	4.183	121	517
Productos Agropecuarios no alimenticios	6.974	11.168	19.356	4.191	-812
Productos Mineros	1.640	3.909	3.111	2.269	-798
Productos Químicos y Farmaceuticos	15.002	25.093	23.746	10.001	-1.347
Materiales de Construcción	6.664	8.228	<u>8.816</u>	1.564	588
Materiales de Const. de Orng. Prim. no Min.	1.956	2.065	2.056	109	-59
Mat. de Const. de origen min. no met.	3.381	4.616	4.036	1.235	-522
Mat. de Const. Metálicos	1.327	1.547	2.726	220	1.179
Bienes de Capital para la Agric.	1.319	2.348	<u>1.863</u>	1.029	-485
Máquinas y Herramientas	340	463	576	123	113
Otros Equipos para la Agricultura	969	1.783	1.021	814	-759
Material de Transporte y Tracción	-	8	1	8	-7
Ganado de raza Fina	10	94	262	84	168
Bienes de Capital para la Industria	1.904	3.417	<u>2.658</u>	1.513	-749
Maq. y apart. de ofic. serv. y cient.	3	22	38	19	16
Herramientas	-	7	29	7	22
Partes y acc. de maq. industrial	9	50	8	41	-42
Maquinaria Industrial	663	1.088	1.147	425	59
Otro Equipo fijo	1.229	2.250	1.425	1.021	-825
Equipo para Telecomunicaciones	-	-	20	-	20
Equipo de Transporte	1	3	<u>12</u>	2	9
Partes y acc. de equipo de transp.	-	-	6	-	6
Equipo rodante de transporte	-	-	6	-	6
Equipo fijo de transporte	1	3	-	2	-3
Diversos	7	1	-	-6	-1
TOTAL	60.265	91.519	92.574	31.254	1.055

Marzo 23, 1976.

jebg.

CUADRO No. 8

NICARAGUA: IMPORTACIONES CIF DE CENTROAMERICA POR GRUPOS DE BIENES ECONOMICOS

CUODE	1973	1974	1975	Diferencia	
				1974/73	1975/74
Miles de Dólares					
Bienes de Consumo No Duradero	36.671	50.232	46.101	13.561	-4.128
Productos Alimenticios	12.988	16.318	13.625	3.330	-2.693
Bebidas	118	129	122	11	-7
Tabaco	184	169	177	-15	8
Productos Farmacéuticos y de Tocador	7.125	10.293	11.508	3.168	1.215
Vestuario	6.802	8.491	6.528	1.689	-1.963
Otros Bienes de Consumo No Duradero	9.454	14.832	14.144	5.378	-686
Bienes de Consumo Duradero	5.307	8.941	7.640	3.634	1.301
Utensilios Domésticos	350	559	388	209	-171
Objetos de Adornos de Uso Pers. Inst. Music. y Otros	279	465	369	186	-96
Muebles y Otros Equipos para el Hogar	1.591	2.544	1.594	953	-950
Maquinaria y Aparatos de Uso Doméstico	1.195	2.017	1.607	822	-410
Vehículos de Transporte Particulares	1.892	3.356	3.682	1.464	326
Armas y Equipo Militar	-	-	-	-	-
Combustible, Lubricantes y Productos Conexos	122	38	640	-84	602
Combustible	1	-	124	-1	124
Lubricantes	121	38	516	-83	478
Materias Primas y Productos Intermedios para la Agricultura	4.664	7.952	7.181	3.288	-771
Alimentos para Animales	460	864	281	404	-583
Otras Materias Primas para la Agricultura	4.204	7.088	6.900	2.884	-188
Materias Primas y Productos Intermedios para la Industria excepto Construcción	28.778	48.511	39.548	19.733	-8.963
Productos Alimenticios	1.037	1.179	1.396	142	217
Productos Agropecuarios no Alimenticios	13.659	26.110	18.832	12.451	-7.278
Productos Mineros	5.755	8.155	7.440	2.400	-715
Productos Químicos y Farmacéuticos	8.327	13.067	11.880	4.740	-1.187
Materiales de Construcción	10.058	10.091	7.429	33	-2.663
Materiales de Construcción de Orig.P. no Min.	315	890	509	575	-381
Materiales de Construcción de Origen Min. no Metálicos	412	455	521	43	66
Materiales de Construcción Metálicos	9.331	8.746	6.399	-585	-2.347
Bienes de Capital para la Agricultura	1.695	1.934	1.484	239	-450
Máquinas y Herramientas	776	726	467	-50	-259
Otros Equipos para la Agricultura	448	763	801	315	38
Material de Transporte y Tracción	110	45	6	-65	-39
Ganado de Raza Fina	361	400	210	39	-190
Bienes de Capital para la Industria	2.338	2.629	2.459	291	-170
Máquinaria y Apart. de Oficina-Serv. y Cient.	278	230	136	-48	-94
Herramientas	249	411	281	162	-130
Partes y Accesorios de Maquinaria Industrial	145	71	103	-74	32
Maquinaria Industrial	1.411	1.487	1.486	76	-1
Otro Equipo Fijo	254	409	451	155	42
Equipo para Telecomunicaciones	1	21	-1	20	-20
Equipo de Transporte	266	334	189	68	-145
Partes y Accesorios de Equipo de Transporte	180	283	182	103	-101
Equipo Rodante de Transporte	86	47	7	-39	-40
Equipo Fijo de Transporte	-	4	-	4	-4
Diversos	9	17	4	8	-13
TOTAL	89.908	130.679	112.678	40.771	-18.001

CUADRO N.º 9

NICARAGUA: PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN A CENTROAMÉRICA

Sector Económico y NAUCA	1973					1974					1975				
	Costa Rica	El Salvador	Guatemala	Honduras	M.C. C.A.	Costa Rica	El Salvador	Guatemala	Honduras	M.C. C.A.	Costa Rica	El Salvador	Guatemala	Honduras	M.C. C.A.
Miles de Dólares															
AGROPECUARIO															
001-03-02-00 Ganado porcino de raza ord.	1.370	15	-	-	1.385	2.149	42	-	-	2.191	1.930	170	-	-	2.100
025-01-00-51 Huevos de gallina	35	38	14	-	87	11	97	-	4	112	-	-	-	-	-
042-01-00 Arroz con cáscara	64	-	1	7	72	143	991	35	23	1.192	-	10	30	207	247
044-01-00 Mafz sin moler	139	-	14	-	153	175	796	28	4	1.003	45	-	-	1	46
045-09-02 Maicillo o trigo millón	4	-	-	-	4	-	-	-	4	4	1.772	-	-	6	1.778
045-09-03 Cereales sin moler n.e.p.	8	-	-	3	11	-	-	-	2	2	198	176	-	288	661
054-02-01 Frijoles	-	6	-	-	6	232	292	-	20	544	317	63	5	-	385
072-01-00 Cacao en grano	-	61	-	-	61	-	231	-	-	231	-	149	-	-	149
121-01-00 Tabaco en rama	5	-	29	150	184	4	-	-	186	190	2	-	-	212	214
221-01-00 Cacahuates	50	2	6	2	60	122	9	-	-	131	195	-	3	7	205
221-06-00 Semillas de algodón	509	1	-	430	940	815	-	-	55	870	566	-	-	503	1.069
263-01-02 Algodón desmotado en rama	795	239	-	-	1.034	1.334	-	-	1.004	2.338	895	-	-	967	1.862
Otros productos agropecuarios	194	140	6	182	521	227	192	45	34	498	102	51	128	104	385
INDUSTRIA MANUFACTURERA															
022-02-01-01 Leche íntegra	6	681	1.344	860	2.891	65	1.488	1.734	438	3.725	431	2.126	2.940	1.110	6.607
048-01-02-00 Prep. de cereales tostados y cocidos	387	124	483	500	1.494	548	190	713	523	1.974	586	148	596	478	1.808
048-04-02-00 Galletas de toda clase	32	108	159	208	507	234	210	324	308	1.076	218	150	610	315	1.293
081-03-00-51 Tortas y harina de sem. de algodón	2.592	26	16	-	2.634	3.610	-	-	-	3.610	3.176	9	41	17	3.243
412-03-00-00 Aceite de semilla de algodón	2.589	144	762	892	4.387	3.065	57	692	766	4.580	4.718	5	205	902	5.830
511-03-00-00 Hidróxido de sodio o sosa cáustica	260	446	329	14	1.049	422	563	675	76	1.736	531	609	753	226	2.209
512-09-01-01 Canfenos clorados y prep. insect.	9	1.683	2.214	254	4.160	12	1.959	3.676	51	5.698	27	1.317	3.310	28	4.682
532-03-00-00 Mat. curtientes, sintéticos	115	121	244	41	521	132	288	247	2	669	240	332	375	3	1.000
533-03-01 Pinturas preparadas	94	296	73	79	542	155	521	25	29	730	11	571	-	165	747
541-09-04-09 Los demás antibiót., sulfas	177	90	89	188	544	87	49	46	243	425	48	73	48	139	308
599-01-04-01 Láminas, perfiles, tubos y varillas	22	14	33	56	125	125	69	61	94	349	147	79	188	74	488
599-01-04-03 Láminas duras y rig. P.V.C.	732	237	295	61	1.325	936	336	370	19	1.661	1.020	270	398	44	1.742
599-01-04-04 Cloruro de Poliv. y sus derivados	1.102	1.504	732	212	3.500	3.079	2.887	1.712	15	7.693	2.601	1.602	1.184	309	5.896
599-01-04-09 Los demás - de otros mat. plast. y sintet.	119	46	7	103	275	103	112	8	153	376	87	57	59	74	317
599-02-00-02 Insecticidas clorados prep. p/el consumo	5	58	70	149	282	-	100	1.177	8	1.285	37	-	13	78	128
599-02-00-03 Otros insecticidas n.e.p.	40	31	21	488	580	135	110	778	501	1.524	123	88	474	222	707
599-04-04 Colas y pegamentos	272	179	173	74	698	447	391	283	24	1.145	470	518	160	31	1.179
611-01-02-00 Cueros prep. de gan. vacuno y equino	149	126	72	223	570	154	195	135	231	715	112	161	162	263	698
621-01-02-00 Soluciones de caucho, exc. barnices	124	162	147	15	448	95	163	194	2	454	60	226	192	-	478
631-02-00-01 Madera en chapas sobre puertas plywood	548	533	179	184	1.444	355	637	151	123	1.266	116	492	118	195	921
652-02-04-00 Tejidos de alg. blanc., teñido, etc.	360	344	317	235	1.256	882	202	431	50	1.065	471	351	575	279	1.686
652-02-05-01 Tejidos de alg. de 150 a 400 gr. por m ²	158	62	256	452	928	471	189	438	965	2.063	161	63	921	240	1.385
656-01-00-01 De yute, henequén fibr. burdas similares	49	2	1	-	52	397	172	-	-	569	427	-	86	151	664
656-01-00-09 Los demás-bolsas y sacos p/empaque	48	209	173	73	503	175	710	250	69	1.204	250	753	313	134	1.450
662-02-00-01 Azulejos y mosaicos	430	119	56	97	702	646	178	123	156	1.103	401	101	196	150	848
681-12-00-02 Alambre p/trefilar con diámetro de 5 mm	126	71	61	38	296	-	5	2	-	7	157	83	206	-	451
681-13-00-01 Tubos de cañería de hierro y acero	-	-	5	238	243	-	7	-	20	27	-	22	-	182	204
699-05-01-00 Alambre de púas	487	191	255	6	939	775	348	620	-	1.747	450	162	406	-	1.018
699-12-01-01 Machetes	50	15	62	213	340	61	22	97	267	441	69	15	112	260	456
699-21-03-09 Los demás, - carros p/transp. de leche	106	701	296	88	1.191	254	1.213	651	90	2.208	179	629	321	75	1.404
812-02-01-00 De loza o porc. fregaderos, lavabos y bides	37	483	626	350	1.496	7	815	915	451	2.188	-	741	937	314	1.992
821-09-01-00 Colchones de rellenos de toda clase	94	11	114	-	219	166	162	129	-	457	116	68	158	-	342
851-02-02-02 Calzado de deporte p/mujer	346	162	83	3	594	407	237	183	-	827	586	235	164	-	985
851-09-01-00 Calzado de material plástico	269	120	99	1	489	317	160	246	-	723	311	90	176	-	577
899-11-01-00 Bolsas, frascos y otros envases	414	9	-	9	432	1.467	31	-	15	1.513	1.119	79	3	2	1.203

CUADRO No. 10

NICARAGUA: BALANCE COMERCIAL ENERO-JUNIO CON CENTROAMERICA

	EXPORTACIONES FOB		IMPORTACIONES CIF		B A L A N C E	
	1975	1976 ^{1/}	1975	1976 ^{1/}	1975	1976
	(Miles de Dólares)					
Mercado Común Centroamericano	41.498	52.263	57.359	60.020	-15.861	-7.757
Costa Rica	18.916	20.078	19.011	19.078	-	1.000
El Salvador	9.124	12.106	15.214	16.505	- 6.090	-4.399
Guatemala	8.043	12.697	18.025	18.650	- 9.982	-5.953
Honduras	5.415	7.382	5.109	5.787	306	1.595

1/: En base a cifras reales de Enero a Mayo de 1976

Fuente: Departamento de Estudios Económicos del Ministerio de Economía, Industria y Comercio, en base a datos del Banco Central de Nicaragua.

Agosto 5, 1976

AaG.

CUADRO No. 11

NICARAGUA: PROYECCION DEL BALANCE COMERCIAL CON CENTROAMERICA PARA 1976

(Millones de dólares)

Exportaciones	115.8
Importaciones	132.3
Saldo	-16.5

Fuente: Departamento de Estudios Económicos del Ministerio de Economía, Industria y Comercio, en base a datos del Banco Central de Nicaragua.

Agosto 7, 1976

Aag.

GRAFICA No . 1
BALANCE COMERCIAL CON CENTROAMERICA

